
 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

1ª FASE 

GRUPO A  

PAVILHÃO VALE FUNDÃO 

RESULTADOS – 9ª JORNADA (15/04/2023) 

Lisboa Clube Rio de Janeiro 2 10 Clube Futebol Varejense 

Oriental Recreativo Clube 5 0 Junta de Freguesia dos Olivais 

Futebol Clube Recreativo do Rossão 2 4 C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 

Grupo Gente Nova 3 2 Clube Sportivo Pedrouços 

 
 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Oriental Recreativo Clube 8 8 0 0 37 5 32 24 3 2104 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 8 6 0 2 35 13 22 18 4 1924 

Esperança Atlético Clube 8 5 1 2 28 17 11 16 7 2267 

Clube Futebol Varejense 8 5 1 2 39 22 17 16 13 1510 

Futebol Clube Recreativo do Rossão 8 4 0 4 24 21 3 12 7 1937 

Clube Sportivo Pedrouços 8 3 0 5 21 27 -6 9 1 2086 

Grupo Gente Nova 8 3 0 5 18 27 -9 9 3 2529 

Junta de Freguesia dos Olivais 8 1 0 7 13 38 -25 3 7 1938 

Lisboa Clube Rio de Janeiro 8 0 0 8 11 56 -45 0 7 2119 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

1ª FASE 

GRUPO B 

PAVILHÃO VAREJENSE 

RESULTADOS – 7ª JORNADA (25/03/2023) 

Sociedade Musical 3 D´Agosto 1885 2 0 Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 6 0 Grupo Desportivo Águias da Charneca 

Casa de Arco de Valdevez 2 2 Grupo Desportivo Zip Zip 

Vitória Clube de Lisboa 2 4 Grupo Desportivo da Mouraria 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Casa de Arco de Valdevez 7 5 2 0 37 10 27 17 12 2223 

Grupo Desportivo Zip Zip 7 5 2 0 23 12 11 17 17 2147 

Grupo Desportivo da Mouraria 7 5 0 2 27 12 15 15 5 2235 

Sociedade Musical 3 D´Agosto 1885 7 3 2 2 14 12 2 11 4 2386 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 7 3 0 4 20 15 5 9 7 2382 

Vitória Clube de Lisboa 7 3 0 4 17 16 1 9 24 2068 

Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 7 1 0 6 4 26 -22 3 6 1821 

Grupo Desportivo Águias da Charneca 7 0 0 7 9 48 -39 0 7 1827 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

1ª FASE 

GRUPO C 

PAVILHÃO VALE FUNDÃO 

RESULTADOS – 7ª JORNADA (26/03/2023) 

Clube Futebol de Chelas 2 2 Grupo Dramático e Escolar "Os Combatentes" 

Academia Recreio Artístico 2 3 Santana Futebol Clube 

Associação Desportiva "Os de Baba"/JF Beato 4 3 Clube Desportivo da Graça 

Dragões Fantásticos Futsal Clube/JFAN 2 6 Clube Recreativo e Cultural Marvila Jovem 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Associação Desportiva "Os de Baba"/JF Beato 7 4 2 1 24 16 8 14 8 2398 

Dragões Fantásticos Futsal Clube/JFAN 7 4 1 2 16 17 -1 13 8 2318 

Santana Futebol Clube 7 2 4 1 15 14 1 10 21 2631 

Clube Recreativo e Cultural Marvila Jovem 7 3 4 0 19 11 8 9 15 1652 

Clube Desportivo da Graça 7 1 3 3 13 16 -3 6 4 2643 

Academia Recreio Artístico 7 1 3 3 13 16 -3 6 9 2338 

Clube Futebol de Chelas 7 1 3 3 13 15 -2 6 17 2096 

Grupo Dramático e Escolar "Os Combatentes" 7 1 2 4 12 20 -8 5 4 2228 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

1ª FASE 

GRUPO D 

PAVILHÃO LIBERDADE 

RESULTADOS – 7ª JORNADA (26/03/2023) 

Lisbon Foxes - BJWHF Spoerts Club 7 2 Sport Clube Monte Pradense 

Liberdade Atlético Clube 4 8 Casa do Concelho de Gouveia 

Marítimo Lisboa Clube 4 1 Clube Recreativo Os Leões das Furnas 

Clube Ferroviário de Portugal 4 1 Grupo Recreativo Janz e Associados 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Equipas J V E D GM GS DG Pts 
Tr. 

FP 

Tr. 

VR 

Clube Ferroviário de Portugal 7 7 0 0 31 6 25 21 3 2493 

Casa do Concelho de Gouveia 7 5 1 1 32 16 16 16 7 2414 

Liberdade Atlético Clube 7 5 0 2 25 20 5 15 9 2474 

Marítimo Lisboa Clube 7 4 1 2 26 14 12 13 22 2358 

Clube Recreativo Os Leões das Furnas 7 3 0 4 20 21 -1 9 13 2013 

Lisbon Foxes - BJWHF Spoerts Club 7 1 1 5 17 22 -5 4 4 2193 

Grupo Recreativo Janz e Associados 7 0 2 5 8 30 -22 2 2 2351 

Sport Clube Monte Pradense 7 0 1 6 11 41 -30 -3 18 2513 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

TAÇA FAIR PLAY 

EQUIPAS PONTOS 

Grupo Sportivo Pedrouços 1 

Grupo Recreativo Janz e Associados 2 

Oriental Recreativo Clube 3 

Clube Ferroviário de Portugal 3 

Grupo Gente Nova 3 

Lisbon Foxes - BJWHF 4 

G.D.E. Os Combatentes 4 

Sociedade Musical 3 D'Agosto 1885 4 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 4 

Clube Desportivo da Graça 4 

Grupo Desportivo da Mouraria 5 

Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 6 

Futebol Clube Recreativo do Rossão  7 

Junta de Freguesia dos Olivais 7 

Esperança Atlético Clube 7 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 7 

Casa do Concelho de Gouveia 7 

G.D. Águias da Charneca 7 

Associação Desportiva Os de Bába/JF Beato 8 

Dragões futsal/JFAN 8 

Liberdade Atlético Clube 9 

Academia Recreio Artístico 9 

Casa de Arco de Valdevez 12 

C.R. Os Leões das Furnas 13 

Clube Futebol Varejense 13 

C.R.C. Marvila Jovem 15 

Grupo Desportivo Zip Zip 17 

Clube Futebol de Chelas 17 

Sport Clube Monte Pradense 18 

Santana Futebol Clube 21 

Marítimo Lisboa Clube 22 

Vitória Clube de Lisboa 24 

Lisboa Clube Rio de Janeiro Saiu do Torneio 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

TAÇA VASCO RESENDE 

EQUIPAS PONTOS 

Clube Desportivo da Graça 2643 

Santana Futebol Clube 2631 

Grupo Gente Nova 2529 

Sport Clube Monte Pradense 2513 

Clube Ferroviário de Portugal 2493 

Liberdade Atlético Clube 2474 

Casa do Concelho de Gouveia 2414 

Associação Desportiva Os de Bába/JF Beato 2398 

Sociedade Musical 3 D'Agosto 1885 2386 

Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 2382 

Marítimo Lisboa Clube 2358 

Grupo Recreativo Janz e Associados 2351 

Academia Recreio Artístico 2338 

Dragões futsal/JFAN 2318 

Esperança Atlético Clube 2267 

Grupo Desportivo da Mouraria 2235 

G.D.E. Os Combatentes 2228 

Casa de Arco de Valdevez 2223 

Lisbon Foxes - BJWHF 2193 

Grupo Desportivo Zip Zip 2147 

Oriental Recreativo Clube 2104 

Clube Futebol de Chelas 2096 

Grupo Sportivo Pedrouços 2086 

Vitória Clube de Lisboa 2068 

C.R. Os Leões das Furnas 2013 

Junta de Freguesia dos Olivais 1938 

Futebol Clube Recreativo do Rossão  1937 

C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 1924 

G.D. Águias da Charneca 1827 

Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 1821 

C.R.C. Marvila Jovem 1652 

Clube Futebol Varejense 1510 

Lisboa Clube Rio de Janeiro Saiu do Torneio 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

CASTIGOS 

NOME EQUIPA CARGO CASTIGO 

MAURO SERRUMBIA CASA DE ARCO DE VALDEVEZ JOGADOR 1 JOGO 

IVAN PEREIRA CASA DE ARCO DE VALDEVEZ JOGADOR 1 JOGO 

PEDRO DUARTE MARÍTIMO LISBOA CLUBE TREINADOR 1 JOGO 

TIAGO SILVA VITÓRIA CLUBE DE LISBOA JOGADOR 2 JOGOS 

HENRIQUE CARVALHO SANTANA FUTEBOL CLUBE DELEGADO 2 JOGOS 

FERNANDO CRUZ SPORT CLUBE MONTE PRADENSE JOGADOR 3 JOGOS 

SÉRGIO SILVA VITÓRIA CLUBE DE LISBOA JOGADOR 3 JOGOS 

CLAUDIO ALMEIDA GRUPO DESPORTIVO ZIP ZIP JOGADOR 3 JOGOS 

PAULO FLOR FUTEBOL CLUBE RECREATIVO DO ROSSÃO JOGADOR  SUSPENSO PREVENTIVAMENTE 

BRUNO SOUSA SPORT CLUBE MONTE PRADENSE JOGADOR EXCLUÍDO 

FÁBIO OLIVEIRA C.R.C. MARVILA JOVEM JOGADOR EXCLUÍDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA - 2023 
 

CARTÕES BRANCOS 

NOME EQUIPA CARGO JORNADA 

PEDRO NASCIMENTO GRUPO RECREATIVO JANS E ASSOCIADOS JOGADOR 3ª 

CARLOS LOPES FUTEBOL CLUBE RECREATIVO DO ROSSÃO JOGADOR 1ª 

- ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA OS DE BÁBA/JF BEATO EQUIPA 2ª 

CARLOS COSTA GRUPO RECREATIVO JANS E ASSOCIADOS JOGADOR 7ª 

ISMAEL PEREIRA LISBOA CLUBE RIO DE JANEIRO JOGADOR 8ª (7º jogo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

EQUIPAS APURADAS 

TAÇA CML 

GRUPO A GRUPO B GRUPO C GRUPO D 

Oriental Recreativo 

Clube 
Casa de Arco de 

Valdevez 

Associação 

Desportiva "Os de 

Baba"/JF Beato 

Clube Ferroviário de 

Portugal 

C.P.T. Bairro S. João 

Atlético Clube 
Grupo Desportivo Zip 

Zip 

Dragões Fantásticos 

Futsal Clube/JFAN 

Casa do Concelho de 

Gouveia 

Esperança Atlético 

Clube 
Grupo Desportivo da 

Mouraria 

Santana Futebol 

Clube 

Liberdade Atlético 

Clube 

Clube Futebol 

Varejense 
Sociedade Musical 3 

D´Agosto 1885 

Clube Recreativo e 

Cultural Marvila 

Jovem 

Marítimo Lisboa 

Clube 

 

TAÇA ACCL 

GRUPO A GRUPO B GRUPO C GRUPO D 

Futebol Clube 

Recreativo do Rossão 

Associação 

Desportiva e 

Recreativa "O 

Relâmpago" 

Clube Desportivo da 

Graça 

Clube Recreativo Os 

Leões das Furnas 

Clube Sportivo 

Pedrouços 
Vitória Clube de 

Lisboa 

Academia Recreio 

Artístico 

Lisbon Foxes - 

BJWHF Spoerts Club 

Grupo Gente Nova 
Sociedade 

Filarmónica Alunos 

Esperança 

Clube Futebol de 

Chelas 

Grupo Recreativo 

Janz e Associados 

Junta de Freguesia 

dos Olivais 
Grupo Desportivo 

Águias da Charneca 

Grupo Dramático e 

Escolar "Os 

Combatentes" 

Sport Clube Monte 

Pradense 

 
 

ABANDONA O TORNEIO 
Lisboa Clube Rio de Janeiro 

 
 
 

 
 
 



 

VI TORNEIO DE FUTSAL CIDADE DE LISBOA – 2023 
 

GRUPOS  

TAÇA CML 

GRUPO 1 GRUPO 2 
Oriental Recreativo Clube Casa de Arco de Valdevez 

Associação Desportiva "Os de Baba"/JF Beato Clube Ferroviário de Portugal 
Grupo Desportivo Zip Zip C.P.T. Bairro S. João Atlético Clube 

Casa do Concelho de Gouveia Dragões Fantásticos Futsal Clube/JFAN 
Esperança Atlético Clube Grupo Desportivo da Mouraria 
Santana Futebol Clube Liberdade Atlético Clube 

Sociedade Musical 3 D´Agosto 1885 Clube Futebol Varejense 
Marítimo Lisboa Clube Clube Recreativo e Cultural Marvila Jovem 

 
TAÇA ACCL 

GRUPO 3 GRUPO 4 
Futebol Clube Recreativo do Rossão Associação Desportiva e Recreativa "O Relâmpago" 

Clube Desportivo da Graça Clube Recreativo Os Leões das Furnas 
Vitória Clube de Lisboa Clube Sportivo Pedrouços 

Lisbon Foxes - BJWHF Spoerts Club Academia Recreio Artístico 
Grupo Gente Nova Sociedade Filarmónica Alunos Esperança 

Clube Futebol de Chelas Grupo Recreativo Janz e Associados 
Grupo Desportivo Águias da Charneca Junta de Freguesia dos Olivais 

Sport Clube Monte Pradense Grupo Dramático e Escolar "Os Combatentes" 
 
 

 


